
Obsah

Předmluva 10

Kapitola 1
Úvod: Volební výsledky, účast a vzorce podpory politických stran 12
Lukáš Linek
1.1 Vývoj politických stran v  letech 2006-2010 13
1.2 Volební účast a zisky politických stran v historické perspektivě 17
1.3 Voličské presuny 21
1.4 Struktura elektorátu jednotlivých stran 24
1.5 Představení knihy 27

Kapitola 2
Vnímání volební kampaně: příznivý, či nepříznivý dojem? 30
Paulína Tabery a Gabriela Šamanová
2.1 Politická komunikace, politická reklama, volební kampaň a publikum 31
2.2 Vnímání volební kampané 37
2.3 Co si lidé z volební kampané pamatují nejvíce a kde všude ji 

zaznamenali
2.4 Závěr

Kapitola 3
Volební neúčast: kdo nešel к volbám? 49
Klára Vlachová
3.1 Sociodemografické charakteristiky 51
3.2 Sociální integrace 54
3.3 Politická angažovanost a politické postoje 56
3.4 Na čem tedy záleží volební neúčast? 59
3.5 Závěr -  62

è
 £



Kapitola 4
Volební účast mladých a její vliv na volební výsledky 63
Lukáš Linek
4.1 Proč se mladí jedinci účastní voleb méné často než starší? 64
4.2 Srovnání volební účasti mladých a starých 72
4.3 Vliv odlišné míry volební účasti vekových skupin na výsledky voleb 83
4.4 Závčr 85

Kapitola 5
Vliv volební účasti na zisky jednotlivých politických stran 87
Lukáš Linek
5.1 Způsob zkoumání vlivu volební účasti na zisky jednotlivých stran 88
5.2 Výsledky analýz vlivu účasti na zisky politických stran

pro roky 2006 a 2010 90
5.3 Závér 101

Kapitola 6
Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny v regionálním pohledu 105
Tomáš Kostelecký
6.1 Základní rysy prostorových vzorců volební podpory

nejvýznamnčjších politických stran 107
6.2 Prostorové vzorce volební podpory nejvýznamnějších politických

stran -  vzájemné souvislosti 117
6.3 Prostorové vzorce volební podpory a faktory, které je ovlivňují 121
6.4 Závěr 130

Kapitola 7
Stranická identifikace a volební chování 132
Pat Lyons
7.1 Teorie stranické identifikace 133
7.2 Úroveň a směr stranické identifikace a je jí sociodemografické

souvislosti 137
7.3 Konzistence mezi stranickou identifikací a voličským rozhodováním 140
7.4 Soulad voličského rozhodování v domácnosti 141
7.5 Negativní vazby ke stranám a jejich lídrům 145
7.6 Stranická identifikace, stranické sympatie a užitek z hlasování 148
7.7 Závěr . .  150

8



Kapitola 8
Volební chování sociálních tříd 152
Klára Vlachová a Julia Häuberer
8.1 Co jsou sociální třídy a jak je  měřit? 153
8.2 Výsledky analýz 155
8.3 Závěr 164

Kapitola 9
Volební podpora nových stran TOP 09 a W  166
Lukáš Linek
9.1 Nové strany, jejich programy, volební apely a organizace 167
9.2 Vývoj volební podpoiy nových stran a struktury jejich voličů

v  době před volbami 172
9.3 Model volby strany ODS, TOP 09 a W  178
9.4 Závěr • 187

Kapitola 10
Volba strany: vliv tematického hlasování a lídrů stran 189
Lukáš Linek
10.1 Důvody hlasování pro stranu 190
10.2 Tematická agenda voleb, důležitost témat a postoje voličů

jednotlivých stran 192
10.3 Straničtí líd ři 198
10.4 Celkový model 203
10.5 Závěr 207

Kapitola 11
Co rozhodlo volby do Poslanecké sněmovny v roce 2010 a co jsme se 
dozvěděli o volebním chování v ČR? 209
Lukáš Linek
11.1 Volební účast 209
11.2 Volba strany 213
11.3 Sněmovní volby v roce 2010 v kontextu vývoje české politiky 215

Summary 218
Literatura 228
O autorech a autorkách 251
Rejstřík 253


